
МІНІСТЕРСТВО З 
ПИТАНЬ 

ЖИТЛОВО-КОМУНАЛЬНОГО ГОСПОДАРСТВА УКРАЇНИ
_________________________________________________________________________________________

 

Н А К А З

31.12.2010                     м. Київ ___492___

Про  затвердження  Галузевої  програми 
благоустрою населених пунктів на період 
до 2015 року

            Відповідно до підпункту 3 пункту  1 статті 7 Закону України «Про 
благоустрій  населених  пунктів»  з  метою  забезпечення  в   межах  своїх 
повноважень розроблення та виконання державних і  регіональних програм 
благоустрою населених пунктів та підвищення рівня благоустрою населених 
пунктів і прилеглих до них територій 

Н А К А З У Ю:

            1. Затвердити Галузеву програму благоустрою населених пунктів на 
період до 2015 року (далі – Програма), що додається.

  2.  Департаменту  благоустрою,  комунального  обслуговування  та 
міського електротранспорту (О.П. Ігнатенко) забезпечити виконання завдань 
Програми, розміщення її  на офіційному веб-сайті  Міністерства  і  надіслати 
цей  наказ  до  Ради  міністрів  Автономної  Республіки  Крим,  обласних, 
Київської  та  Севастопольської  міських  державних  адміністрацій  для 
подальшого  доведення  до  відома  місцевих  органів  виконавчої  влади  та 
органів місцевого самоврядування.

  3.  Контроль  за  виконанням  цього  наказу  покласти  на  заступника 
Міністра Шаповаленка В.Г.

Заступник Міністра, голова
комісії з проведення
реорганізації Міністерства             С.А. Ласіков



                                                                  ЗАТВЕРДЖЕНО
Наказ Міністерства
з питань житлово-комунального 
господарства України 
31.12.2010 № 492

ГАЛУЗЕВА
програма благоустрою населених пунктів

на період до 2015 року

Мета Програми

Метою Програми є створення організаційних та нормативно-правових 
механізмів забезпечення позитивних зрушень у сфері благоустрою населених 
пунктів,  вирішення  завдань  щодо  поліпшення  умов  для  забезпечення 
життєдіяльності населення на основі ефективного використання ресурсного 
та науково-виробничого потенціалу та залучення громадськості до вирішення 
цих завдань. 

Проблеми, на розв’язання яких спрямовані завдання і заходи Програми, 
пов’язані з:

- незадовільним станом утримання вулично-дорожньої мережі, а саме:
а) прибирання доріг, тротуарів і прибудинкових проїздів в населених 

пунктах,  особливо у зимовий період; 
б) експлуатації вулично-дорожньої мережі, а також машин і механізмів, 

що використовуються під час утримання об’єктів вулично-дорожньої мережі;
-  недостатнім  рівнем  контролю  за  станом  об’єктів  та  елементів 

благоустрою населених пунктів, а саме за:  
а)  масовим  знищенням  зелених  насаджень  й  зменшенням  розмірів 

зелених зон, таких як парки, лісопарки, рекреаційні зони тощо;
б)  впливом  урбогенного  середовища  на  стан  зелених  насаджень  у 

населених пунктах;
в)  утриманням  споруд  інженерного  захисту  від  небезпечних 

швидкоплинних геологічних процесів;
г) станом зовнішнього освітлення;
-  низьким  рівнем  впровадження  системи  паркування  транспортних 

засобів,  що  відповідає  вимогам  нормативно-правових  актів  у  сфері 
паркування транспортних засобів, прийнятих останнім часом в Україні;

-  недостатнім  приділенням  уваги  створенню  безпечних  умов  праці 
персоналу  та  безпечних  виробничих  умов  під  час  утримання  та  ремонту 
об’єктів благоустрою;

- відсутністю контролю за чисельністю тварин у населених пунктах;
неактивною  участю  громадян  у  заходах  з  благоустрою  території 

населеного  пункту,  мікрорайону,  кварталу,  вулиці  або  прибудинкової 
території за місцем проживання. 



                                                2
Основними причинами виникнення проблеми у сфері благоустрою є:
недостатність  нормативно-правового  та  нормативно-технічного 

забезпечення щодо вищезазначених питань у сфері благоустрою; 
відсутність інформації щодо наявності та технічного стану об’єктів та 

елементів благоустрою; 
недостатній рівень поінформованості населення про можливості щодо 

прийняття  рішень  та  дій  у  сфері  благоустрою,  екологічної  освіти  та 
виховання у цій сфері.  

Шляхи і способи розв’язання проблеми

Вирішення  проблеми,  що  виникла  у  сфері  благоустрою  населених 
пунктів,  на  державному  рівні  можливо  шляхом  формування  ефективної 
комплексної  системи  нормативно-правового  та  нормативно-технічного 
забезпечення сфери благоустрою населених пунктів. 

Основними  способами  розв’язання  проблеми  є  проведення  науково-
технічних  досліджень  та  розроблення  нормативно-правових  і  нормативно-
технічних документів з різних питань сфери благоустрою, а саме:

впровадження  нових  високоефективних  екологобезпечних  матеріалів 
для ремонту вулично-дорожньої мережі та утримання її у зимовий період;

розроблення  композиційних  рішень  з  покращення  естетично-
декоративного оформлення населених пунктів;

захисту  вулично-дорожньої  мережі   від  неналежної  експлуатації, 
особливо  –  у  зимовий  період,  інших  незаконних  дій,  збереження  їхніх 
функцій та якості; 

впровадження енергозберігаючих технологій у сфері благоустрою;
захисту зелених насаджень тощо.
Прогнозні обсяги та джерела фінансування завдань і заходів Програми 

наведені у паспорті (додаток 1).

Завдання і заходи

Для досягнення мети Програми передбачається розв'язати такі основні 
завдання: 

розвиток  методів  і  прийомів  комплексного  благоустрою  та  їх 
комплексного  використання  у  різних  поєднаннях  з  урахуванням 
містобудівних вимог; 

створення безпечних умов праці персоналу та безпечних виробничих 
умов під час утримання та ремонту об’єктів благоустрою;

активізація  участі  громадян  у  вирішенні  проблем  благоустрою 
населених пунктів. 

Для реалізації завдань Програми необхідно здійснити заходи з:  



                                                    3
-  проведення  науково-технічних  досліджень  з  питань  ремонту, 

утримання, експлуатації та технічного обслуговування об'єктів благоустрою 
населених пунктів, в тому числі:

з підготовки вулично-дорожньої мережі до роботи в зимовий період;
норм  витрат  на  експлуатацію  машин  і  механізмів  при  утриманні 

об'єктів вулично-дорожньої мережі населених пунктів;
норм витрат матеріалів на експлуатацію вулично-дорожньої мережі;
норм природного  убутку  матеріалів  під  час  ремонту  та  утримання 

об’єктів благоустрою;
проведення  паспортизації  та  інвентаризації  об'єктів  благоустрою 

населених пунктів;
визначення правил благоустрою населених пунктів;
визначення правил на проведення підготовчих робіт з будівництва на 

об'єктах благоустрою;
визначення  правил  на  встановлення  малих  архітектурних  форм 

торговельного та іншого призначення;
впливу  урбогенного  середовища  на  стан  зелених  насаджень  та 

визначення  рекомендованого  асортименту  витривалих  порід  в  населених 
пунктах;

стану  законодавства  з  питань  охорони  та  утримання  зелених 
насаджень в населених пунктах;

визначення  вартості  застосування  технічних  засобів  для 
перешкоджання виїзду з майданчиків для платного паркування транспортних 
засобів;

утримання  споруд  інженерного  захисту  від  небезпечних 
швидкоплинних геологічних процесів;

реєстрації  домашніх  тварин  та  визначення  вартості  реєстрації 
домашніх тварин;

- розроблення стандартів, що визначають:
вимоги до посипкових матеріалів для зимового утримання вулично-

дорожньої мережі;
критерії та методи оцінки відповідності робіт з ремонту та утримання 

об’єктів благоустрою населених пунктів;
вимоги до споруд  інженерного захисту територій населених пунктів;
порядок і терміни перевіряння  зовнішнього освітлення;

- розроблення методичних рекомендацій щодо:
захисту  зелених  насаджень  в  населених  пунктах  від  шкідників  та 

збудників хвороб;
ефективної  діяльності  розсадників  зелених  насаджень  населених 

пунктів; 
використання  зелених  насаджень  у  композиційних  рішеннях  з 

покращення естетично-декоративного оформлення населених пунктів;
- розроблення Правил охорони праці та техніки безпеки:
-  під  час  проведення  робіт  із  ремонту  та  утримання  об’єктів 

благоустрою;



                                                        4
-  при  проведенні  робіт  у  сфері  дорожньо-мостового  господарства 

населених пунктів;
- при проведенні робіт у сфері паркування транспортних засобів;
-  при  проведенні  робіт  у  сфері  зеленого  господарства  населених 

пунктів;
-  при  проведенні  робіт  у  сфері  інженерного  захисту  територій 

населених пунктів;
- розроблення посібника "Благоустрій населених пунктів для майбутніх 

поколінь"  для  використання  в  рамках  факультативної  програми 
загальноосвітнього навчального закладу.

Програму передбачається виконувати протягом 2011-2015 років. 
Завдання та заходи реалізації Програми наведено у додатку 2.

Очікувані результати виконання Програми

Реалізація Програми забезпечить: 
досягнення  позитивних  зрушень  у  сфері  благоустрою  населених 

пунктів, екологічної та техногенної безпеки їх територій; 
поліпшення стану благоустрою населених пунктів та прилеглих до них 

територій,  забезпеченню  санітарного  та  епідемічного  благополуччя 
населення, створенню сприятливого для життєдіяльності людини довкілля; 

забезпечення безперебійного функціонування об’єктів благоустрою;
поширення передового досвіду у сфері благоустрою населених пунктів;
формування  сприятливого  архітектурно-просторового  середовища, 

поліпшення  якості  створюваних  елементів  благоустрою,  вдосконалення 
сфери благоустрою у населених пунктах. 

Очікувані результати виконання Програми наведено у додатку 3.

Обсяги та джерела фінансування 

Фінансування Програми здійснюється за рахунок видатків державного 
бюджету  в  межах  коштів,  головним  розпорядником  яких  є 
Мінжитлокомунгосп.

Орієнтовний обсяг фінансування Програми становить 2830 тис. грн., у 
тому числі за рахунок державного бюджету – 2830  тис. грн., в тому числі – 
2011 рік – 1030 тис. грн., 2012 рік – 560 тис. грн., 2013 рік – 500 тис. грн., 
2014 рік – 460 тис. грн., 2015 рік – 280 тис. грн.

Директор Департаменту благоустрою,
комунального обслуговування та 
міського електротранспорту                                       О.П. Ігнатенко



Додаток 1
до Галузевої програми 

благоустрою населених пунктів 
на період до 2015 року

ПАСПОРТ
Галузевої  програми благоустрою населених пунктів на період до 2015 

року

1. Галузева  програми благоустрою населених пунктів на період до 2015 року 

затверджена:

наказом Мінжитлокомунгоспу  від ____  _______20___р. № _______

2.  Державний  замовник  Міністерство  з  питань  житлово-комунального 

господарства України 

3.  Керівник Програми  заступник Міністра з питань житлово-комунального 

господарства України 

4. Виконавці заходів Програми Мінжитлокомунгосп України, Рада міністрів 

Автономної Республіки Крим, обласні,  Київська та Севастопольська міські 

держадміністрації,  органи  місцевого  самоврядування,  підприємства, 

установи,  організації,  що  здійснюють  діяльність  у  сфері  благоустрою 

населених пунктів

5. Строк виконання 2011 - 2015 роки

8. Прогнозні обсяги та джерела фінансування

Джерела 
фінансування

Обсяг 
фінансування, 
тис. грн

У тому числі за роками
2011 2012 2013 2014 2015

Державний 
бюджет

2830 
1030 560 500 460 280

Усього 2830 1030 560 500 460 280

 Керівник Програми _________________________ Шаповаленко В.Г. 

М.П.



Додаток 2
до Галузевої програми 

благоустрою населених пунктів 
на період до 2015 року

ЗАВДАННЯ І ЗАХОДИ,
з  виконання Галузевої програми благоустрою населених пунктів на період до 2015 року

Найменування 
завдання

Найменування 
показника

Значення показника Найменування 
заходу

Джерела 
фінансуван
ня 
(державний 
бюджет, 
місцевий 
бюджет, 
інші 
джерела)

Прогно
зний 
обсяг 
фінансо
вих 
ресурсі
в для 
викона
ння 
завдань
, тис. 
грн

у тому числі за роками
Усьо
го

за роками

2011 2012 2013 2014 201520
11

20
12

20
13

20
14

20
15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1.  Розвиток 
методів і 
прийомів 
комплексного 
благоустрою та 
їх комплексного 
використання у 
різних 
поєднаннях з 
урахуванням 
містобудівних 
вимог

а) Кількість 
науково-
технічних 
досліджень 

б) Кількість 
методичних 
рекомендацій

в) Кількість 
стандартів

11

3

4

4

1

-

3

-

2

2

-

1

1

1

1

1

1

-

а) Дослідження 
питань з 
підготовки 
вулично-
дорожньої 
мережі до 
роботи в 
зимовий період

державний 
бюджет

80 80 - - - -

б) Дослідження 
норм витрат на 
експлуатацію 
машин і 
механізмів при 
утриманні 
об'єктів 
вулично-
дорожньої 
мережі 
населених 
пунктів

100 100 - - - -



2
Продовження додатку 2
до Галузевої програми 

благоустрою населених пунктів 
на період до 2015 року

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1.  Розвиток методів 
і прийомів 
комплексного 
благоустрою та їх 
комплексного 
використання у 
різних поєднаннях з 
урахуванням 
містобудівних 
вимог

в) Дослідження 
норм витрат 
матеріалів на 
експлуатацію 
вулично-
дорожньої 
мережі

державний 
бюджет

100 - 100 - - -

г) Дослідження 
норм 
природного 
убутку 
матеріалів під 
час ремонту та 
утримання 
об’єктів 
благоустрою

100 - 100 - - -

д) Дослідження 
питань 
проведення 
паспортизації та 
інвентаризації 
об'єктів 
благоустрою 
населених 
пунктів

100 100 - - - -

е) Проведення 
досліджень 
щодо 
визначення 
правил 
благоустрою 
населених 
пунктів

100 - - 100 - -



3
Продовження додатку 2
до Галузевої програми 

благоустрою населених пунктів 
на період до 2015 року

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Розвиток методів і 
прийомів 
комплексного 
благоустрою та їх 
комплексного 
використання у 
різних поєднаннях з 
урахуванням 
містобудівних 
вимог

є) Проведення 
досліджень щодо 
визначення правил 
на проведення 
підготовчих робіт 
з будівництва на 
об'єктах 
благоустрою

державний 
бюджет

100 - - 100 - -

ж) Проведення 
досліджень щодо 
визначення 
вартості 
застосування 
технічних засобів 
для 
перешкоджання 
виїзду з 
майданчиків для 
платного 
паркування 
транспортних 
засобів

100 - - - - 100

з) Проведення 
досліджень щодо 
утримання споруд 
інженерного 
захисту від 
небезпечних 
швидкоплинних 
геологічних 
процесів

100 - - - 100 -



4
Продовження додатку 2
до Галузевої програми 

благоустрою населених пунктів 
на період до 2015 року

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1.  Розвиток методів 
і прийомів 
комплексного 
благоустрою та їх 
комплексного 
використання у 
різних поєднаннях з 
урахуванням 
містобудівних 
вимог

и) Проведення 
досліджень щодо 
реєстрації 
домашніх тварин

державний 
бюджет

100 100 - - - -

і) Проведення 
досліджень щодо 
визначення 
вартості 
реєстрації 
домашніх тварин

100 50 50 - - -

к) Розроблення 
методичних 
рекомендацій 
використання 
зелених 
насаджень у 
композиційних 
рішеннях з 
покращення 
естетично-
декоративного 
оформлення 
населених 
пунктів

100 - - - 100 -

л) Проведення 
досліджень щодо 
визначення 
правил на 
встановлення 
малих 
архітектурних 
форм 
торговельного та 
іншого 
призначення

100 100 - - - -



5
Продовження додатку 2
до Галузевої програми 

благоустрою населених пунктів 
на період до 2015 року

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1.  Розвиток методів 
і прийомів 
комплексного 
благоустрою та їх 
комплексного 
використання у 
різних поєднаннях з 
урахуванням 
містобудівних 
вимог

м) Дослідження 
впливу урбогенного 
середовища на стан 
зелених насаджень та 
визначення 
рекомендованого 
асортименту 
витривалих порід в 
населених пунктах

державний 
бюджет

80 - - - 80 -

н) Дослідження 
законодавства з 
питань охорони та 
утримання зелених 
насаджень в 
населених пунктах

80 80 - - - -

о) Розроблення 
методичних 
рекомендацій  захисту 
зелених насаджень в 
населених пунктах від 
шкідників та 
збудників хвороб

80 - - - - 80

п) Розроблення 
методичних 
рекомендацій 
ефективної діяльності 
розсадників зелених 
насаджень населених 
пунктів

60 60 - - - -



6
Продовження додатку 2
до Галузевої програми 

благоустрою населених пунктів 
на період до 2015 року

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1.  Розвиток методів 
і прийомів 
комплексного 
благоустрою та їх 
комплексного 
використання у 
різних поєднаннях з 
урахуванням 
містобудівних 
вимог

а) Розроблення 
ДСТУ "Посипкові 
матеріали для 
зимового 
утримання 
вулично-дорожньої 
мережі. Загальні 
технічні вимоги"

державний 
бюджет

150 100 50 - - -

б) Розроблення 
СОУ ЖКГ " 
Критерії та методи 
оцінки 
відповідності робіт 
з ремонту та 
утримання об’єктів 
благоустрою 
населених пунктів 
"

100 - - 100 - -

в) Розроблення 
ДСТУ "Споруди 
інженерного 
захисту територій 
населених пунктів. 
Загальні технічні 
вимоги"

180 - - 100 80 -

г) Розроблення 
ДСТУ "Зовнішнє 
освітлення. 
Порядок і терміни 
перевіряння "

120 60 60 - - -

Разом за завданням 1 державний 
бюджет 2130 830 360 400 360 180



7 
Продовження додатку 2
до Галузевої програми 

благоустрою населених пунктів 
на період до 2015 року

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17
2. Створення 
безпечних умов 
праці персоналу та 
безпечних 
виробничих умов 
під час утримання 
та ремонту об’єктів 
благоустрою

Правила 
охорони 
праці 
(кількість)

5 1 1 1 1 1 а) Розроблення 
Правил охорони 
праці та техніки 
безпеки під час 
проведення робіт із 
ремонту та 
утримання об’єктів 
благоустрою

державний 
бюджет

100 100 - - - -

б) Розроблення 
Правил охорони 
праці при 
проведенні робіт у 
сфері дорожньо-
мостового 
господарства 
населених пунктів

100 - 100 - - -

в) Розроблення 
Правил охорони 
праці при 
проведенні робіт у 
сфері паркування 
транспортних 
засобів

100 - - 100 - -

г) Розроблення 
Правил охорони 
праці при 
проведенні робіт у 
сфері зеленого 
господарства 
населених пунктів

100 - - - 100 -



8
Продовження додатку 2
до Галузевої програми 

благоустрою населених пунктів 
на період до 2015 року

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
2. Створення 
безпечних умов 
праці персоналу та 
безпечних 
виробничих умов 
під час утримання 
та ремонту об’єктів 
благоустрою

Розроблення 
Правил охорони 
праці при 
проведенні робіт у 
сфері інженерного 
захисту територій 
населених пунктів

державний 
бюджет

100 - - - - 100

Разом за завданням 2 державний 
бюджет

500 100 100 100 100 100

3. Активізація 
участі громадян у 
вирішенні проблем 
благоустрою 
населених пунктів

Посібник 1 - 1 - - - Розроблення 
посібника 
"Благоустрій 
населених пунктів 
для майбутніх 
поколінь" для 
використання в 
рамках 
факультативної 
програми 
загальноосвітнього 
навчального 
закладу

державний 
бюджет

200 100 100 - - -

Разом за завданням 3 державний 
бюджет

200 100 100 - - -

Разом обсяги фінансування державний 
бюджет

2830 1030 560 500 460 280



Додаток 3
до Галузевої програми 

благоустрою населених пунктів 
на період до 2015 року

Очікувані результати
виконання Галузевої  програми благоустрою населених пунктів на період до 2015 року

Найменування завдання Найменування  показників 
виконання завдання

Одиниця 
виміру

Значення показників
усього 2011 2012 2013 2014 2015

1.  Розвиток методів і 
прийомів комплексного 
благоустрою та їх 
комплексного використання у 
різних поєднаннях з 
урахуванням містобудівних 
вимог

шт.

кількість досліджень 11 4 3 2 1 1
кількість методичних рекомендацій 3 1 - - 1 1
кількість стандартів 4 - 2 1 1 -

2.  Створення безпечних умов 
праці персоналу та безпечних 
виробничих умов під час 
утримання та ремонту 
об’єктів благоустрою

кількість правил шт. 5 1 1 1 1 1

3.  Активізація участі 
громадян у вирішенні 
проблем благоустрою 
населених пунктів

кількість посібників шт. 1 - 1 - - -




	Н А К А З
	ЗАТВЕРДЖЕНО
	Наказ Міністерства
	з питань житлово-комунального
	господарства України

